suasos ut sponte, reliquos tamen omnes partim metu et caminationibus partim incarcerationibus et incaptivationibus, et quidem e publicis viis intercipi taliterque confertas obligatorias vi et metu subscribere, vell illiterata manu subscribere signare coacti fuissent, quin imo complures eorum absentes, nescios, nihilque tale quidquam opinari vel metuere volentes, ad Cathalogum semet (prout nominant) sponte ac deliberata voluntate obligantium intulisset, inscripsisset ac praeiudiciose instruisset, et superinde solemnes quoque Literas adhibitis etiam extraneis regiis procurasset, taliterque, eos, ad statum et conditionem reliquorum jobbagionum suis dominis terrestribus subjectorum conformes efficere voluisset, et virtute illiusmodi Literarum ad solvendam istam taxam adstringeret et compelleret etiam de presenti, cum damno, iactura, ac praeiudicio antiquae eorum libertatis manifestae.

Unde antelati predictorum pagorum Plenipotentiarii, ratione officii plenipotentiarii huiusmodi obligationi qualitercunque demum contractae solemniter contradicunt et reclamant, et eas tamquam vi et metu extorsas revocant, Literasque superinde fassionale seu contractuales qualitercunque et sub quibuscunque formulis et clausulis confectas, tamquam contra leges et antiquum eorum statum libertinalem emanatas, aliaspue jam secutas vel a modo deinceps subsequendas, ad stabiliendum neo usurpati coepti juris terrestralis adhibitas cautelas cassarunt, annihilarunt, viribusque destitutas ac in iudicio non valituras, exhibentibusque nocituras pronuntiarunt publice, et manifeste.

Harum nostrarum capitularis et autentici sigilli nostri munimine roboratarum mediante vigore et testimonio literarum datum feria quarta proxima post dominicam invocabit. Anno 1777. etc.»

Ezen óvástétel, melyet csak a legközelebbi időkbén sikerült a Szelistyeieknek a Káptalan Archivumából megkaphatni, a szászok terrorismusát eléggé tanusítja, s kellőleg felderíti; de egyuttal az említett szerződéseket is érvényteleneknek nyilvánítja.

Nem lévén azonban ismeretes ezen óvástétel a kormányzék előtt, ez törvényesnek tekintette azon 1774-beli szerződést, melyet Hutter kormányzékéi tanácsos és biztos előterjesztett.

Második József császár azonban az igazság szeretetétől áthatva, semmi fáradságot sem kimélt panaszaink áttanulmányo-

zásától; de másfelől a szászok leselkedéseiről is kellő tudomással bírván, meghagyta a fiscalis directoratusnak, hogy a szászok által törvénytelenül elfoglalt összes királyi jövedékeket törvényes uton visszakövetelje.